SỞ GDĐT TỈNH BÌNH DƯƠNG

TRƯỜNG THPT PHƯỚC HÒA

Số:   76  /TB-THPTPH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Phú Giáo, ngày  02  tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026

 Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và

đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh

trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn tiêu chí xét tuyển

trong tuyển sinh THCS, THPT;

Căn cứ Công văn số 466/UBND-VX ngày 24/01/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Dương về việc Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông công

lập, tư thục trong tỉnh năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn 416/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 12/02/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc Hướng dẫn tổ chức tuyển sinh lớp 6 THCS và

lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026;

Trường THPT Phước Hòa xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm

học 2025 - 2026 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

Tổ chức thực hiện đúng quy định về tuyển sinh vào lớp 10 theo quy chế thi

tuyển sinh hiện hành.

Tuyển sinh được học sinh đủ phẩm chất, năng lực để đảm bảo chất lượng giáo

dục của nhà trường.

 II. NỘI DUNG

1. Số lượng tuyển: 6 lớp tổng số 240 học sinh (có tổ chức bán trú).

2. Đối tượng tuyển sinh:

Học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) tốt nghiệp trung học cơ sở,

trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT

và trường phổ thông có nhiều cấp học. 2

2

Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào

lớp đầu cấp có độ tuổi thấp hoặc cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm

hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn

3 tuổi so với tuổi quy định.

3. Đăng ký dự tuyển trực tuyến:

3.1. Học sinh Scan các hồ sơ sau:

a) 01 File scan Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

b) 01 File scan Bằng tốt nghiệp THCS (đối với những học sinh TN THCS năm

học trước) hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời (đối với những học sinh vừa

TN THCS năm học 2024-2025) do Hiệu trưởng các trường THCS cấp.

c) 01 File scan Bản chính học bạ THCS (Tất cả các trang học bạ có ghi thông

tin học sinh phải được scan đúng chiều trong một file duy nhất).

d) 01 File scan Giấy xác nhận thuộc diện được hưởng chế độ ưu tiên do cơ quan

có thẩm quyền cấp (nếu có).

đ) 01 File ảnh thẻ cỡ 3x4 (được chụp không quá 06 tháng tính đến ngày

12/5/2025).

e) 01 File scan Căn cước công dân/Mã định danh.

* Lưu ý:

- Dung lượng từng file scan hồ sơ không vượt quá 10MB. File scan đã được

xoay đúng chiều, thể hiện rõ ràng các thông tin của thí sinh.

- Giấy khai sinh mà học sinh nộp trong hồ sơ dự tuyển lớp 10 phải là giấy khai

sinh đã được sử dụng từ cấp THCS (tránh tình trạng sử dụng giấy khai sinh trong 02

cấp học khác nhau). Trong trường hợp giấy khai sinh có thông tin không rõ ràng, có

dấu hiệu tẩy xóa,… Hội đồng tuyển sinh yêu cầu học sinh cung cấp thêm bản chính

giấy khai sinh để đối chiếu.

3.2. Đăng ký nguyện vọng:

- Học sinh được đăng ký 2 nguyện vọng:

+ Nguyện vọng 1: là trường THPT Phước Hòa;

+ Nguyện vọng 2: là các trường khác lân cận.

- Sau ngày 17/5/2025, thí sinh không được thay đổi nguyện vọng đăng kí dự

tuyển vào các trường THPT công lập. Vì vậy, để có cơ hội trúng tuyển cao hơn vào

các trường THPT công lập, thí sinh cần phải cân nhắc thật kỹ việc đăng kí nguyện

3

vọng tùy theo năng lực của bản thân trước khi quyết định làm hồ sơ đăng kí dự tuyển

(nguyện vọng 1, nguyện vọng 2)

- Thí sinh được xét trúng tuyển theo thứ tự nguyện vọng đã đăng kí, nguyện

vọng 1 được ưu tiên xét trước, nguyện vọng 2 chỉ được xét khi thí sinh không trúng

tuyển nguyện vọng 1 và trường THPT mà thí sinh đăng kí nguyện vọng 2 còn chỉ

tiêu (chỉ xét khi điểm của thí sinh cao hơn điểm nguyện vọng 1 của trường THPT

mà thí sinh đăng kí vào nguyện vọng 2).

4. Thời gian đăng ký dự tuyển và nhận hồ sơ xét tuyển:

4.1. Thời gian đăng ký dự tuyển:

- Thời gian đăng ký dự thi bằng hình thức trực tuyến từ 8h00 ngày 12/5/2025

đến 16h00 ngày 17/5/2025.

 Lưu ý: Sau khi thời gian đăng ký dự thi kết thúc, nhà trường sẽ duyệt hồ sơ

và báo cáo cho Sở Giáo dục và Đào tạo trước 17g 00 nên thì sinh không thể thay

đổi, chỉnh sửa được nữa.

 4.2. Thời gian nhận hồ sơ xét tuyển:

Sau khi Sở GDĐT Bình Dương công bố điểm thi tuyển sinh 10, thí sinh phải

mang hồ sơ đến nộp trực tiếp vào trường THPT Phước Hòa để xét tuyển vào lớp 10.

Thời gian nộp hồ sơ: Từ 08 giờ 00 ngày 08/7/2025 đến 17 giờ 00 ngày

14/7/2025

Hồ sơ nhập học là hồ sơ đã được scan để nộp đăng ký trực tuyến. Thí sinh phải

đăng ký xét tuyển mới đủ điều kiện trúng tuyển vào lớp 10 trường THPT Phước Hòa

năm học 2025 – 2026.

5. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển

Cộng điểm ưu tiên cho các nhóm đối tượng theo Quy chế tuyển sinh THPT

hiện hành của BGDĐT, cụ thể:

5.1. Điểm ưu tiên, khuyến khích

5.1.1. Điểm ưu tiên

a) Cộng 2,0 điểm

Áp dụng cho những học sinh thuộc một trong các trường hợp sau:

- Con liệt sĩ;

- Con thương binh mất sức lao động từ 81% trở lên;

- Con bệnh binh mất sức lao động từ 81% trở lên;

- Con của người được cấp giấy chứng nhận “người hưởng chính sách như

thương binh” bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên.

4

b) Cộng 1,5 điểm

Áp dụng cho những học sinh thuộc một trong các trường hợp sau:

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động;

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; 4

- Con của người được cấp Giấy chứng nhận “người hưởng chính sách như

thương binh” bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%.

c) Cộng 1,0 điểm

Áp dụng cho những học sinh thuộc một trong các trường hợp sau:

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

- Người dân tộc thiểu số.

* Lưu ý: Tổng điểm ưu tiên không quá 3,0 điểm.

5.1.2. Điểm khuyến khích

a) Học sinh THCS đạt giải cấp tỉnh do Sở GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với

các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp

quốc gia theo quy định tại mục II.3.3

b) Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển theo thang điểm 10

(mười). Trong đó, giải nhất được cộng 1,5 điểm; giải nhì được cộng 1,0 điểm; giải

ba được cộng 0,5 điểm.

5.2. Môn thi, thời gian làm bài thi:

- Môn Toán: Thời gian làm bài 120 phút;

- Môn Ngữ văn: Thời gian làm bài 120 phút;

- Môn Tiếng Anh: Thời gian làm bài 60 phút.

5.3. Điểm bài thi, hệ số điểm bài thi

- Điểm bài thi là tổng điểm thành phần của từng câu hỏi trong đề thi, điểm bài

thi được tính theo thang điểm 10, điểm lẻ đến 0,25; môn Tiếng Anh điểm lẻ đến 0,1;

- Điểm các môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh được tính theo hệ số 1 khi tham

gia tính tổng điểm xét tuyển

5.4. Phạm vi kiến thức: Nội dung thi tuyển trong phạm vi chương trình THCS

do Bộ GDĐT ban hành, chủ yếu ở chương trình lớp 9.

5

5.5. Lịch thi

Ngày Giờ Nội dung
Thời gian

làm bài

27/5/2025 09h00 Sinh hoạt quy chế thi

28/5/2025

07h00

08h00

Khai mạc Hội đồng thi;

Tổ chức thi môn Ngữ văn

120 phút

14h00 Tổ chức thi môn Tiếng Anh  60 phút

29/5/2025 08h00 Tổ chức thi môn Toán  120 phút

6. Thời gian công bố kết quả tuyển sinh, phúc khảo bài thi:

- Công bố điểm thi: 18/6/2025 (dự kiến)

- Nhận đơn phúc khảo: Dự kiến từ ngày 18/6/2025 đến 16 giờ 00 ngày

20/6/2025.

- Công bố kết quả trúng tuyển: Dự kiến ngày 08/7/2025.

- Thời gian nhập học dự kiến: từ 8 giờ 00 ngày 08/7/2025 đến 17h00 ngày

14/7/2025 tại trường THPT Phước Hòa. Hồ sơ nhập học là hồ sơ đã được scan để

nộp đăng ký trực tuyến.

7. Phương án xếp lớp

Tổ hợp

môn

Số

lớp

Môn bắt buộc Môn lựa chọn Chuyên đề

KHTN 3 1.Toán

2.Văn

3.Anh

4.Lịch Sử

5. Giáo dục thể chất

6.Giáo dục quốc phòng

7.Hoạt động trải nghiệm hướng

nghiệp

8. Giáo dục địa Phương

Lý, Hóa, Sinh,

Tin

Toán, Lý, Hóa

KHXH

2 Địa, GDKTPL,

Lý, Công nghệ

Toán, Văn, Lý

1 Địa, GDKTPL,

Sinh, Công

nghệ

Toán, Văn, Địa

6

III. ĐỀ XUẤT

Kính mong phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Giáo đôn đốc các trường THCS

trên địa bàn tuyên truyền, vận động học sinh lớp 9 thi vào lớp 10 THPT để đảm bảo

chỉ tiêu phân luồng học sinh.

Chỉ đạo trường THCS hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến và hỗ

trợ học sinh scan hồ sơ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh để chuẩn bị, tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào

lớp 10 năm học 2025-2026 đúng kế hoạch, đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy

chế, đúng lịch trình.

2. Hội đồng tuyển sinh nhà trường chủ động triển khai thực hiện kế hoạch, kiểm

tra, đánh giá và báo cáo để điều chỉnh kế hoạch nếu cần thiết để đạt kết quả cao;

Phân công nhiệm vụ các thành viên; Tổ chức tuyên truyền về kỳ thi đến mọi cán bộ

giáo viên, nhân viên học sinh, phụ huynh và nhân dân để hiểu đúng về phạm vi và

tính chất kỳ thi.

3. Tổ chuyên môn, Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh nhà

trường chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên nâng

cao nhận thức trách nhiệm, tạo sự đồng thuận trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

Mọi cán bộ, giáo viên nhân viên nhà trường thực hiện kế hoạch theo nhiệm vụ được

phân công.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm 2025-2026 của Trường THPT

Phước Hòa./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c);

- Hội đồng tuyển sinh;

- Các trường THCS trong huyện;

- Website;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Thúy

		2025-04-02T15:25:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Thanh Thúy<thuyptt.gd@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-02T15:26:20+0700